Copie ærarij Romani.

& septuagies quinquies. Item Sexto Iulio L. Martio consuls. hoc est belli socialis initio auri pondo octingēta millia XLVI. Et inferius: Intulit & Aemilius Paulus Perseo rege uicto è Macedonica præda sestertiūm ter millies. In Cæsaris autē mentione locus mutatus sic restituendus: Protulit laterū aureorū quindecim, argenteorum xxxv. mil. & in numerato sestertiūm quadringēties. In harum summarū æstimatione ineunda in singula pondo centenos aureos solatos statuendos esse arbitror, quia in tanta copia auri necesse est partem fuisse mediocris notæ, utpote quod esset cōflatum è uasis & supellectili, sic fit ut singula centena millia cēties centena millia aureorū ualuerint: in septingenta millia, septingentes centena millia ualuerunt. Argēti autē nonaginta duo millia denario multiplicata, nongentis uiginti millibus coronatorū æstimantur, & trecēties & septuagies quinquies sestertiūm, nongētis quadraginta circiter millibus. Sed uix uerisimile est septies plus auri quàm argenti fuisse. Quòd si uetustū exemplar uerū esse aliquis existimauerit, sic legendū erit fortasse: Pondo sedecies septingēta, argēti nonagies bis octoginta quinque millia (quanquā in uetusto, uicies bis LXX. CCCC. legatur) et in numerato sexagies bis octuaginta quinque. Hæc summa immensa est omnino, quippe sedecies centena millia & septingēta pondo intelligo, quæ centies multiplicata millies & sexcēties cētena millia aureorū ualent. Argenti autē summa nonagies bis, decies multiplicata, noningēties uicies centena, præter numeratā pecuniā. Quæ utrū ad sestertia, an ad aureos referenda sit, mihi non liquet, quare nihil statuo. Si tamē uetusti numeros sequi placeat, nō uideo quomodo XXII. LXX. CCCC. aliter legere possumus quàm uicies bis septuaginta millia quadringenta, quæ summa argēti ad nūmum relata ducenties uicies septies centena, & quatuor millia coronatorū efficiū. Idemque censeo de eo quod sequitur: Belli socialis initio auri pondo XVI. XX. DCCC. XXIX. quod si non mēdose legitur, utique sic interpretandum est. Sedecies uiginti millia octingenta undetriginta, hoc est sedecies cētena uiginti

ginti millia. Centena enim antiqui subintelligenda relinquere solebāt, eo modo quo in his uerbis quadringēties sestertiūm pro quadringēties cētena millia sestertiūm, ut docuimus, & debere ducenties. Hoc more sæpe locutū Pliniū docebimus libro quarto cum locus occurrerit. Cicero in prætura urbana: Accepi (inquā Verres) uicies ducenta triginta quinq; millia quadringētos quindecim nummos: hoc perinde est ac si dixisset Cicero, uicies bis centena xxxv. millia: ut manifeste ex sequētibus patet, & ex Asconio Pædiano. Vt autem legamus xvi. millia pondo, ut in eo uetusto legitur, ridiculū est, cum apud Suetoniū legamus Augustum una donatione in Cellam capitolini Iouis sedecim millia pondo auri, et quingēties sestertiūm contulisse. Quare lectionis fides sit penes uetusta exemplaria, si usquam esse potest hodie: uerborū aut̄ interpretatio, sit penes antiquitatis studiosos. Admirari nunc Plinium subit, sæpeq; in hoc opere subibit, q̄ res tot memorabiles omnis æui memoriæ proderet cōcupiuit, si per tot seculorū cariem, incuriam, ignorantiam, & cōpendiariæ scriptiōnis discrimina pertimax exemplarium fides ad nos euadere potuisset: ut si quando nullis aduentibus, & inuentis uetustioribus libris restitui potuerit, unum eum autorem studiosi harū literarum habeāt, cui totius prop̄e uetustatis cognitiōnem explicatā acceptam referre possint: utiq; quod ad eas res pertinet, quis inter scribēdam rerum gestarū historiā locus esse nō solet. Cuius rei reputatio magnū mihi negotiū in hac cōmentatione exhibuit, cū res partim conclamatas, partim etiā elatas, tot doctorū hominū præiudicio semianimes à rogo referri posse atq; etiam à tumulo nō diffiderem. Ne quid autē cōminisci uidear, penes me futura antiqua exemplaria profiteor ut nulli non adire liceat quē quidem iniatū his sacris esse sensero. Credibiles fortasse has summas atq; etiā omnino credibiles faciū locus Suetonij in Vespasiano his uerbis: Sunt contra qui opinētur ad manubias et rapinas necessitate cōpulsum summa ærarij fisciq; inopia, de qua testificatus sit initio statim principatus, professus quadringēties mil

Plinij h̄
istoria.

lies opus esse ut respublica stare posset. Si enim Vespasianus sperauit se quadringentis millies sestertiū cogere posse ad instaurandam dignitatem imperij Romani quæ à Nerone & successoribus per luxus inusitatos exhausto ærario, cōciderat: simillimum ueri esse potest eo tempore quo imperium Romanum in senatus auctoritate & populi potestate situm erat, potuisse ex orientis Africæq; spolijs & uectigalium residuis, quartam eius summæ partē in ærario coactam esse: maxima enim superiorum summa non excedit centies millies sestertiū, id est bis millies & quingenties centena millia aureorū nostrorum. Hæc adnotauisse non ab re fuit ut arbitrator, & si nihil habui quod hoc loco statuerem. Existet enim fortasse aliquis qui uetustis exemplaribus diligenter euolutis, uel ueris similia inueniet uel commentationi nostræ fastigium imponet, admonitione hac nostra extimulatus. Magnam autem esse summā pecuniæ quam Cæsar ex ærario protulit ex calculo intelligere licet. Si enim xv. mil. laterum aureorum, fuerunt, nō dubito cētum & quinquaginta millia pondo auri fuisse, cum quilibet laterculus decem pondo minimum fuerit: qua ratione fiunt aureorum solatorum centies quinquagies centena millia. Si autem huic summæ argenti æstimatio addatur, cū eo quod in numerato fuit, immensa fiet summa. Quod uero in uulgatis exemplaribus & quibusdam anti-
 quis legitur, & numero pondo trecenta, omnino corruptū est: numeratam enim pecuniam non libris sed sestertijs significabant antiqui. Appianus in secundo bellorum ciuiliū: Thesauros (inquit) à nemine contactos usq; in illum diem militibus rapere concessit, quos olim execratione proposita condūos fuisse memorant, ut nisi in tumultu belli Celtici non promerentur: Ex quibus uerbis intelligimus Cæsarem usq; ad fecem ærarium exhausisse: quanquam Plinius dicat tunc ærarium locupletissimum fuisse, sed intelligimus prælibatum à Pompeio & senatu. Tranquillus & Plutarchus de hoc silucrunt, ut & ipse Cæsar in commentarijs suis. Lucanus in tertio Pharsaliæ de hoc loquens, ita inquit:

Sæctius ærariū à Cæsare expilatū.

— Tunc conditus imo

Eruntur templo multis intactus ab annis
 Romani census populi, quem Punica bella,
 Quem dederat Perses, quem uicti præda Philippi:
 Quicquid parcorum mores seruastis auorum,
 Quod dites Asiæ populi misere tributum,
 Victoriq; dedit Minoia Creta Metello,
 Quod Cato longinqua uexit super æquora Cypro.
 Tunc orientis opes, captorumq; ultima regum,
 Quæ Pompeianis prælata est gæza triumphis
 Egeritur, tristi spoliantur templa rapina,
 Pauperiorq; fuit tunc primum Casare Roma.

Quibus uerbis magna uis auri argentiq; significatur. Sic autē hic Pliniū locutū esse credo, coniecturā ex alijs autoribus faciens, & ex alijs ipsius loci: argumēto erūt etiam ea quæ postea dicentur à nobis, si quis diligēter animaduertat. Hanc autē deprauationē exemplarium induxit antiquorum librariorum institutum, qui numeros & summas sua quanq; notula scribebant: aliter enim sestertios nummos, aliter sestertia, aliter sestertiūm gignendi casu notabant, aliter libram, & talentum: aliter & denarium, & mille & millies non eodem modo. Quare per tot secula ueri rerū numeri alijs atq; alijs subinde traducibus exemplariū inserti, ad nostrā auorūq; memoriā peruenire nō potuerūt, præsertim accedēte librariorum culpa, qui pleraq; oculis solis, pauca etiā mente trāfigunt. Age quis illud libri octaui tueri possit? Metellus Scipioni triclinaria Babylonica octingētis millibus uenisse iam tunc posuit in capitalibus criminibus, quæ Neroni principi quadringētis millibus sestertiūm nuper steterē. Si stragula Babylonica octingētis millibus ab homine priuato comparata sunt, quonā modo memorabile est Neroni principi profusissimo quadringentis millibus stetisse? In antiquis duobus exemplaribus quadringentis sestertiūm legimus, in uno antiquissimo quadringētis, sed ita ut conspicue deletilem mēbranæ loco

Numerorū
 deprauato
 rū ratio.

Insigne præ
 tiū triclinaria
 rīū Babylo
 nicorum.

cum

Cum cerneres, & quadringenties principio fuisse intelligeres. Est
 alioquin locus non uno aut altero uerbo corruptus, in antiquorum
 enim nullo capitalibus criminibus legitur, sed uel in Catonis, uel
 in Capitonis: nec posuit, sed ponit: nec Scipioni, sed Scipio in re-
 fto. Locus igitur sic restituentus: Metellus Scipio triclinaria Ba-
 bylonica sestertium octingentis millibus uenisse iam tunc, ponit in
 Capitonis criminibus, quæ Neroni principi quadringenties sester-
 tium nuper steterere: hoc sensu, ut Metellus Scipio Capitonem accu-
 sauerit, & ei obiecerit quod triclinares tapetas quibus triclinia
 uel sternebantur, uel obtendebantur, uiginti millibus aureorū no-
 strorum parare ausus esset: quæ tamen postea Nero decies cætenis
 millibus parauisset ad ornatū aureæ domus. Capitonis Cossutiani
 meminist Tacitus libro decimosexto. Crimina, inquit, obliterari nō
 sinebat Capito Cossutianus, præter animā ad flagitia præcipuam
 inimicus Thraseæ, quod autoritate eius concidisset, iuuantis Cili-
 cum legatos dum Capitonem repetundarū interrogant: cuius ac-
 cusationis meminist etiam Iuuenalis Satyra octaua, Capitonē Ci-
 licum piratam uocans: sed de hoc Capitone intelligi dictū Plinia-
 num non potest, quia & is Thraseam Petum reum peregit sub Ne-
 rone, quo nomine quinquagies sestertium præmij loco tulit: Accu-
 satoribus (inquit Tacitus) Eprio & Cossutiano quinquagies se-
 stertium singulis, Ostorio duodecies & quæstoria insignia tribuū-
 tur. Quo ex loco intelligere possumus, quod ille sceleratissimus prin-
 cept etiam perditus luxu & prodigientia fuerit, qui duobus calūnia-
 toribus ad accusandum uirū egregiū subornatis, ducenta quinqu-
 ginta millia coronatorū dederit, id est centies sestertium. Semel in
 uniuersum testatus sum, me ita in hoc tempore locuturū, quasi iam
 olim coronati nostri percussi fuerint, ut expediti transfigere hoc
 negotium possim. Capitonis Fontej meminist Horatius in primo
 Sermonum æqualis Mecoenatis. Hunc igitur uel patrem eius Me-
 tellus hoc nomine accusasse uidetur. Capitem aut luxum Romæ
 fuisse non comperimus ne exilio quidem multatum, tæetsi probrofe
 obijc

objici solitum, ut de Lucio Crasso uidebimus. Quare Tranquillus de Cæsare adhuc priuato loquens: Tabulas operis antiqui semper animosissime cõparasse eum multi prodiderunt: seruitia recetiora poliora q̃: inuenso pretio, & cuius etiã ipsum puderet, sic ut rationibus uetaret inferri. Quo modo igitur capitalibus uerbũ apud Plinium cõgruere potest? Vtinã autẽ eo in loco Plinius per omnia emendari posset, ut in eo quod sequitur in eodẽ capite: Vidimus iã & bidetum uellera purpura, cocco, cõchylio, sesquipedalibus libris infecta, uelut illa sic nasci cogẽte luxuria. Ego ut uiuentiũ non bi dentium lego, sic sensu exposcẽte, ita sesquipedales libras nõ intel ligo. Quod si labris legamus, tamẽ sesquipedalibus nõ cõgruit. Po tius igitur sesquipedalibus legendũ censuerim, eo sensu fortasse, ut libræ purpuræ & conchylij centenis & quinquagenis drachmis cõstarẽt. Nam de pretio purpuræ loquẽs libro nono ita inquit: Ne pos Cornelius qui diui Augusti principatu obiit: Me, inquit, iuue ne uiolacea purpura uigebat, cuius libra denarijs centũ uenibat: nec multo post rubra Tarẽtina: huic successit dibapha Tyria, quæ in libras denarijs mille nõ poterat emi: hac Lætulus Spinter ædi lis curulis primus in prætexta usus improbatur: qua purpura q̃s non iam, inquit, triclinaria faci? Spinter ædilis fuit Cicerone cõ sule. Dibapha tũ dicebatur quæ bis tincta esset, ueluti magnifico impendio, qualiter nũc omnes penẽ cõmodiores purpuræ tingun tur. Quod sequitur corruptũ est: In cõchyliata ueste cætera eadẽ sine buccino, præterq̃: ius tẽperaturæ æque pro indiuiso humani potius excremento dimidia, & medicamina addũtur. Vbi sic legen dum censeo: Vis tẽperatur aqua. Sed ex uerbis Plinij purpuræ et conchylij pretia magna apparet fuisse. Coccus aut̃ quo hodie uti mur in laneis uestibus, nõ excedit in libras singulas nostras binos aureos: quod uero in serica ueste cramesinũ appellant, non absimi le est cocco, radicibus adhærens cuiusdã herbæ in Germania: nec excedit quaternos ducatos in libras, ut negotiatores nostri aiunt. Ex quo apparet multo pretiosiores, et maioris luxus uestes antiquo

Purpuræ
pretium.

Dibapha.

Cocci pre
tium.

Purpura ignota.

rum fuisse. Purpura hodie negotiatoribus ignota est, etiamsi Damaschi in usu esse quidam affirmant, sed pretium antiquis pretiis non respondet. Athenæus libro duodecimo deipnosophiston, de luxu Ionum loquens: Theopompus autem, inquit, libro decimoquinto autor est mille viros Colophoniorum per urbem errantes uideri solitos in ueste purpurea, quod regibus tum rarum erat, et magno studio affectatum: purpura enim argento rependebatur. ὄπερ καὶ βασιλευσὶ παρὰ τὸν ἄρ' ἦν καὶ πρὸς τὸν Δάσον. ἰσοστάσιος δ' ἦν ἡ τερφύρα πρὸς ἄρ' γύριον ἕξατοκιδύου. Cicero in Philippica secunda. Cöchyliatis Cn. Pöpeij peristromatis seruatorum in cellis lectos stratos uideres. Quam obrem desinit mirari hæc tam celeriter esse consumpta: non modo unius patrimonium quamuis amplum, ut illud fuit, sed et urbes et regna tanta nequitia deuorare potuisset. Tranquillus in Nerone: Et cum interdixisset usum amethystini ac tyrii coloris, summisissetque, qui nundinarum die pauculas uncias uideret, præclusit cum etos negotiatores. Quo in loco perculit lego, id est fortunis euerit. De hac Plinius ita inquit libro supradicto: Non est satis abstulisse gemmæ nomen amethystum: rursus absolutus inebriatur tyrio ut sit ex utroque nomen improbum tyriamethystus. Olim etiam purpura, id est sanguis pisciculi cum cocco quo nunc utimur, miscebatur, id quod idem autor testatur his uerbis: Quin et terrena miscere, coccoque tinctum tyrio tingere ut fieret hisbissinum. ubi prisca his schymum habent: quare hisginum lego, ex eodem Plinio libro tricesimoquinto in mentione purpuristi, et ex Virruuio libro octauo his uerbis: Fiunt etiam purpurei colores infecta creta rubiæ radice et hisgino. Purpura in signe Romanorum imperatorum fuit. Plutarchus in Crasso: Fertur eo die Crassum non purpureum (ut Romanorum imperatorum mos erat) sed atrum paludamentum indutum ad milites processisse. Quapropter purpura pro summo magistratu ponitur à Plinio libro decimo, capite uigesimo primo de galli loquente: Ut planè dignæ alii tantum honoris tribuat Romana purpura. Et ideo imperio Romano ad monarchiam deducto principes ipsi

Plinij locus.

Purpura in signe imperatorum Romanorum.

Purpura pro summo magistratu.

quæ

qui etiã, ut olim, imperatores dicebãtur, quoniã regium nomen Romæ infaustũ inuisumq; erat, purpurã pro insigni imperatorio seruauerunt, ut autor est Capiolinus in Maximinis & in Gordiano. Plinius libro uigesimosecundo. Paludamentũ imperatoriũ cocco tinctũ fuisse dicit his uerbis: Iam uero infici uestes scimus admirabili succo: atq; ut sileamus Galatiæ, Aphricæ, Lusitaniæ granis cocco imperatoris dicatũ paludamentis, transalpina Gallia herbis tyrium ac cõchylitũ tingit, omnisq; alios colores, nec quærã in profundis murices, sese obijciendo dum præripit escã beluis marinis. In titulo de uestibus holobryzis, uel holoseris nunc murex nũc cochylitum nũc purpura uocatur, qua solus princeps utitur. Hæc obiter dicta sint propter uerbũ sesquipedalibus, quod in Plinio corruptũ esse apparet. Sesquipondium autẽ sic latinũ est, ut dipondium & centupondium, seu centũpondium apud M. Catonẽ & Plautũ. Est & aliud ibidem ulcus quod quia persanare non poteram, ne attingere quidẽ potius esse duxi. Cæterum quod de censu senatorio & equestri diximus non mirũ uideri debet, ut Romæ senator esse non potuerit, qui minorem censum triginta millibus coronatorũ in censu habuerit: hoc enim statutũ eo demũ tẽpore fuisse uidetur in quo imperium Romanũ in Asiam transiit, aut certe extra Italiã promotum est. Quare Plinius libro decimoquarto luxuriã posteriorũ temporũ & rerum honestarũ incuriam insectans: Reges, inquit, innumeri honore artium colebãtur, & in ostentatione has præferabant, opem & immortalitatẽ sibi per illas prorogari arbitantes. Quare abundabant & præmia & operæ uitæ: posteris laxitas mundi, & rerum ampliũdam damno fuit, postq; senator censu legi cõceptus, iudex fieri censu, magistratũ ducentũq; nil magis exornare q̃ census: postquã cõcepte orbũas in autoritate summa & potentia esse, captatio in quæstu fertilissimo, ac sola gaudia in possidendo, pessum iere uitæ prætia, omnesq; à maximo bono liberales dictæ artes in contrariũ concidere, ac seruitute sola profici cõceptũ, eodẽ tamen habendi quo eat spes omnium tendente uoto. Sic enim legen-

Sesquipondium.

Census equestris senatoriumq;.

Luxus Romanorum.

dum cęseo ex uetustę lectionis obseruatione, licet in exemplaribus quę circunferuntur, aliter extremum membrum legatur. Iudicem autem fieri censu Plinius ideo dixit, quod equites etiā iudices uocabantur, propter equitum decurias quę ex equestri ordine erant. Idem libro tricesimotertio. Laquearia quę nunc & in priuatis domibus auro teguntur, post Carthaginem euerſam primo inaurata sunt in capitolio censura L. Nummij. Inde transiere in cameras, parietes quoq;, qui iam & ipsi tanq̄ uasa inaurantur, cum sua ætas uaria de Catulo existimauerit, quod tegulas æreas capitolij inaurasset primus. Idem paulo superius. Et nos fecimus quę posteri fabulosa arbitrentur. Cęsar qui postea dictator fuit, primus in ædilitate munere patris funebri, omni apparatu arenę argenteo usus est, ferasq; argenteis uasis incessere tum primū uisum: mox (quod etiam in municipijs æmulantur) C. Antonius ludos scena argentea fecit. Idem L. Murena. Item paulo inferius: Claudij successor Nero Pompeij theatrum operuit auro in unum diem, quo Tiridati Armenię regi ostenderet: & quota pars ea apparatus fuit aureę domus ambientis urbem? Idem Plinius libro uicesimonono de medicis loquens: Multos prætereo medicos, celeberrimosq; ex ijs Cassios, Carpetanos, Aruncios, Albutios, Rubrios. CCL. sestertia annua mercede ijs fuere apud Principes. Quero Stertinius imputauit principibus, quod sestertijs quingenis annuis contentus esset. Sexcenta enim sibi quęstu urbis numeratis domibus ostēdebat. Ducenta et quinquaginta sestertia, id est sex millia ducentos quinquaginta aureos annua mercede celebres multos medicos Romę à principibus habuisse dicit. Stertiniū uero etiā summam altero tanto maiorem, hoc est duodena millia quingētenos, cum priuato quęstu & urbico dena quina millia cogere posset. Quapropter hoc etiā imputabat principibus, quod centum sestertia quęstus eorū gratia cōtineret. Sequitur apud Plin. Par & fratri eius merces, à Claudio Cęsare infusa est: censusq; quanquam exhaustis opibus Neapoli exornata uia auctus, ut hæredi sestertia CCC. relinqueret: qua

Stipendium
medicorum
Romę.

drin-

dringena Aruncius solus. Sic locum legit Hermolaus Barbarus quibusdam uerbis contra fidem exemplarium additis, quod diuina re est non emēdare. Ego ex uetustæ lectionis obseruatione sic legendum censeo: Censurq; quanq̄ exhausti operibus Neapoli exornata hæredi serfertiūm trecenties reliquere: quantiū Athena id est Aruncius solus, ut intelligamus Arunciū cognomento Athenā dictum. Sensus est autē non qualis ab Hermolao ponitur, ut trecenta duo fratres reliquerint hæredi, quod Plinius pro re prædicanda posuit, sed trecenties, quæ cētuplicato maior est pecunia, hoc est septingenta quinquagintaquinq; millia. In quo insignis fuit & cōcors nostra auorūq; memoria omnium hallucinatio, ut antea dictum est, qui nescio quo fato uelut iure quodā sic errore recepto, omnes uniuersiq; pedibus ierunt in eius sententiā quæ primū horū uerborū intelligentiā fefellit: quanq̄ partim eorū rem egregie latinā multis in partibus gesserint, partim græcorum penetralia, atq; etiā adyta referarint, ut acriore ui animi atq; ingenij q̄ ego, sic maiore operæ pretio. Quo nomine simul eorū memoriam & colo & ueneror, si mul eorū monumentis propemodū acceptum fero quicquid literarum studio doctrinæ (quantula in me est cunq;) affecutus sum: id quod eō magis ex animi sentētia dico, quod nullius docti uiri quicq̄ eo nomine uoci debeo, quod quidē à prælegente acceperim, ut Phe mius ille Homericus qui sese ἀνὸς Ἰδολεῖος uocat. Alioquin & doctorum obseruantissimus, & omnia eorū causa cupiēs. Sed sic fuit fatū meū, ut mihi tantū & librīs operā satis multā, præceptoribus longe rariorē q̄ tōsoribus dederim. Cuius sortis etsi magnopere me poenitet, interdū etiā suppudet, quod tamē celare plerosq; nō possum, palam omnibus fateri non erubesco, utiq; cum ea re cōmemoranda argumentū mihi ueniæ præstruere uidear. Iuuat igitur doctissimorum hominū luculentā culpam in rebus arduis meminisse, non quod uendibilius inueniū meum ea re fieri sperem, sed quo mihi iure etiam optimo, ueniam errorū haud dubiam spondeā, præfertim si nec inauspicato conatu nec irritō in communē studiosorū

Plinij locus.

causam incubuisse inueniar. Sequitur eodē loco Plinij: Tum Cri-
 nas Massiliensis arte geminata ut cautior religiosiorq; ad siderū
 motus ex ephemeride mathematica cibos dando horasq; obseruan-
 do, auctoritate eum præcessit, nuperq; sestertia C. reliquit muris pa-
 triæ, mœnibus quoq; alijs penè nō minori summa extractis. Lego
 sestertiūm centies, non sine uetustæ lectionis astipulatu, alioquin
 quonāmodo cētum sestertia sufficere mœnibus Massiliæ possent?
 aut cur Plinius magnā hāc summā esse diceret? Sequitur ex eodem
 capite: Per quæ effectum est, ut nihil magis prodesse uideretur q̄
 multitudo grassantiū: neq; enim pudoris æmuli pretia summūtūt.
 Notum est ab eodē Charmide unum ægrum ex prouincialibus se-
 stertijs ducentis conductum: Archontio uulnerum medico sester-
 tijs centum cōdemnato ademisse Claudiū principē, eidēq; in Gal-
 lia exulanti & deinde restituito, acquisitū non minus intra paucos
 annos. Lego: Neque enim pudor sed æmuli pretia summūtunt, &
 Archontio uulnerū medico sestertiūm cēties Claudiū ademisse: bo-
 nis eius confiscatis. Sententia enim Plinij hæc est, q̄q; medici Ro-
 mæ multa nefarie admittēt artē suæ licentia, potius tamen esse
 cœpisse, ut plures essent q̄ pauci: quia olim cū pauci essent, pretia
 immodica aut stipulabātur ab ægris aut quouis modo exprimebāt,
 nullo enim pudore deterrebātur, ut immensis mercedibus abstine-
 rent, sed mutua (ut fit) æmulatione minoris operas suas addicere
 tunc cœperūt, cum multi exiretē medici. Cum aut uellet Plinius
 impudētiam flagrantium docere, Charmidis facinus tanq̄ exem-
 plum improbitatis medicæ cōmemorauit, qui ægrū unū prouincia
 lem sanandū, quinq; (ut ita dicā) millibus coronatorū conduxit. Ut
 aut doceret q̄ quæstiosa tunc medicina esset, uulnerariū Archon-
 tiū dixit ducētis quinquaginta millibus aureorū cōfiscatione amis-
 sis, intra paucos annos totidē in exilio quæsiuisse. Huius dicti fir-
 mamentū erit, id quod ab eodē autore libro XXVI. dicitur, ubi de
 lichenibus loquitur: Siquidē, inquit, certū est Maniliū Cornutiū
 ex prætorijs, legatiū Aquitanicæ prouinciæ sester. ducētis elocasse

in eo morbo curandū scēse. Sic enim legi debet ille locus etiā si aliter in chartaceis libris legatur. Præter loca supradicta etiā aliū eodē cap. in trāsitu emēdabimus, ubi enim legitur: Itaq; Hercule in hac artii sola euenit, ut cuiūq; medicū se profitēti statim credatur, cū sit periculū in nullo mēdacio maius: nō tamē illud intuemur, adeo blanda est spirādi per se cuiq; dulcedo. Legō sperandi pro se, non spirandi per se. Hæc de medicorū mercede ex hoc Plinij loco dicta sunt a me, fide fortasse maiora nōnullis uidebuntur, utpote ab hodierno nō modo censu, sed etiā sensu aborrētia. Itaq; cū hæc scribere cœpissē, in mentē mihi uenit, eā me rationē in his cōmentarijs sequi esse necesse, quā geometra & mathematici in demonstrandis speculamētis suis instituerūt. Quomodo enim illi ex primis p̄bāt ordine sequētia, et simul atq; theorema quoddā compererūt, illi statim ut cōfecto adnectūt assuūtq; aliud, & illi rursus aliud atq; aliud serie perpetua, cū sequētia cōsistere sine antegressis nequeāt. Nā absq; hoc foret, res ipsi in cōmunē sensum haud incurrētes rudibus adhuc animis approbare demonstrarēq; nō possent, minutisq; eos assensionibus usque adeo obstringere, ut cū prægressa pro cōp̄tis habere se fateātur, subeūtia quoq; inficiari nequeant, cū hæc ex illis necessario cōfiant. Ut igitur Mathematicis necesse est primū quodq; deinceps iheorema, ita ei quicum disputant approbare, ut omnē fatendi tergiuersationē atq; etiam dubitationē eximant: sic nos præcedentia (ut arbitror) ueluti propositiones quasdam planē demonstratas tenemus, ex quibus hæc quæ nūc agimus, ratione nō solum probabili, sed etiam propemodum necessaria, astruere possūmus. Verumenimvero quando in lectorum animis quamlibet persuasus (de meo enim coniecturam facio) identidem (ut ita loquar) rebellaturam hæsitacionem uideo, non commūtā ut hætenus cōtestatis acquiescens, non omnino compos propositi euadam. Spe enim decidisse uidebor, si re in iudicium hominum deducta, non protinus secundum nos ab omnibus pronuntietur. Equidem ut

Mos mathematicorū in demonstratiōibus.

mineq; contēdant, plures tamē ego tribus ingeniorū ferā. Proinde libens facio, ut re quanq̄ probata, rursus autoribus amplissimis de nuntiem testimoniū, atq; interim argumentis ualidissimis causam meā ita affirmē, ut omnē ambigentibus animis dubitationē abstergeam. Interea exēpla ad id quod agebamus citābūtur. Tacitus lib. XIII. de Nerone nondū deterrimo principe loquens: Sed nobilī familiæ honor auctus est, oblati in singulos annos quingenis sesterijs, quibus Messala paupertatē innoxia sustentaret. Aureo quoq; Cottæ & Atherio Antonino annuā pecuniā statuū princeps, q̄q̄ per luxū habitas opes dissipassent. De eodē Trāquil. Nobilissimo (inqt) cuiq; sed à re familiari destitūto, annua salaria & quibusdam quingena cōstituit. Et de Vespasiano: Expleuū cēsū senariū, cōsulares inopes quingenis sesterijs annuis sustentauit. Si ergo senatores quidā Romani iam cōsulares facti duodecim millia & quingentos aureos annuo stipendio à principibus habuerūt, cur incredibile sit id quod de medicis dictū est? Artes aut hoc tēpore penē dixerim damnosas, olim non modo Romæ sed etiam in Asia quæstuosas uel locupletatrices potius fuisse autoritatibus docebo. Iamprimū idem Tranq. de Vespasiano principe auaritia infami, etsi cætera penē optimo: Ingenia (inquū) & artes uel maxime fouit: primus è fisco latinis græcisq; rhetoribus annua centena cōstituit: præstantes poetas necnon artifices coemuit. Annua cētena nō minus duobus millibus & quingentis aureis fuerūt: quæ si nūc in breuiario principis anniuersario legerentur, non dico uni nomini expēsa, sed in uniuersum literatorū genus, pdigij instar eē crederetur, portētūq; prima quaq; occasione procurādi ab ijs quidem magnis uiris, qui ærariū nostrum litero penē arbitrio expensant. Ex quo intelligere licet unde Fabius Quintilianus saltus illos coemērit qui à Satyrico celebrantur. Primus enim Romæ ex Hispania ueniens stipendiū è fisco accepisse dicitur ab Eusebio sub Domitiano, quod tamē non esse uerū ex dicto loco Trāquilli deprehēditur. Huius ætatis aliud est iudiciū, præsertim in Gallia, suo sibi suffra

Adnotāda se
natoribus sa-
laria cōstitū-
ta.

Artes olim i
pretio habitæ

Rhetorū an
nua salaria.

gio à ludo poëtico oratorioq; explosa, ut antea dictū est. *Viginti talentis unā orationē Isocrates uēdidit ut autor est Plinius in VI. id est aureorū nostrorū duodecim millibus. Idē libro xxxij. Hominiū primus & aureā statuā & solidam Gorgias Leontinus Delphis in tēplo sibi posuit, septuagesima circiter olympiade. Tantus erat docēdæ oratoriæ artis quæstus. O tēpora, o mores. Isocrates Athenis, id est in urbe eruditissima, orationē unā tāti uēdere olim potuit, quāti nūc Gallia prouinciarū locupletissima eadē & doctorū hominū egentissima, nec Latias nec Græcas Athenas æstimandas esse putat: & nos mirabimur ab omnibus nobis uerba dari quibuscū negotiū habemus, cū nec līteras ipsi sciamus, nec imperio eas obtinendo tuendoq; conferre quicq; aut cōducere putemus? Thucydides imperatorē Atheniēsēs (inquā idē Pli.) in exiliū egere, rerū conditorē reuocauere: eloquentiam mirati, cuius uirtutē damnauerant. Thucydides ab exilio publico decreto reuocatus est, ut historiā scriberet quæ nunc extat. Nūc uero quis dabit historico quantū daret acta legenti? ut inquā ille Satyroglyphus. Vnde fit ut res à maioribus nostris gestas tam cōmemorare non possimus, q̄ qui terra edūi auos cūare nequeunt. Quanq̄ non magnopere fortasse refert nostri tēporis res gestas obliuione trāsmitti, qui nihil aut pauca līteris celebrāda gessimus: certe multa silētio potius mandanda sunt. Quominus mirū est summos rerū nostrarū arbūros nullo in numero beneficiariorū habere instāuisse līteratos homines, ut qui res gestas proderet æternæ memoriæ gaudeāt. Alexander Magnus inter spolia Darij Persarū regis unguentorū scrinio capto, quod erat auro gēmisq; ac margarinis pretiosum, uarios eius usus amicis demonstrantibus, quādo tædebat unguenti bellatorē & milītia sordidū: immo Hercule (inquā) librorū Homeri custodiæ detur, ut pretiosissimū hūani animi opus q̄ maxime diuini opere seruaretur. Idē Pindari uatis familiæ penatibusq; iussit parci cū Thebas cape ret. Aristotelis philosophi patriā condidit, tātāq; rerū claritati tā benignū testimoniū miscuit: autor idē Plinius. Diu addubitauit an*

Thucydides
ab exilio re-
uocatus ob hi-
storiā quā cō-
didit.

Alexāder Ho-
meri Pinda-
riq; cultor.

id quod sequitur addere. Veritus sum enim ne temporū nostrorū iniquitas fidē historiæ derogaret, in cachinnosq; tandē res memorabiles abirent: ad extremū tamen literarū amor, & ueri admiratio peruenit ut subscribere. Apud Athenæū libro IX. Dipnosophi starū Laurentius uir Romanus unus eorum ita inquit, de tetrace aue loquēs: νομίμων ἢ κ, πρὸς τοῦ ἀριστοτέλη μνήμης ἡξιώσας τὸ ζῶον ἐν τῇ πλουταλάντῳ πραγματείᾳ (ὀκτακρόσια δ' ἐπιφύνοι τάλαντα παρ' ἀλιξόωνδρος τὸν σαγφρίτῳ λόγος ἔχῃ εἰς τὴν πρὸς τῶν ζῶων ἰσορίαν) οὐδὲν ἔυρον πρὸς αὐτὸ λεγόμενον. Ego autem existimans uirū doctissimū Aristotelem dignā hāc auem putasse, de qua mentionē faceret, cū tractatū illū eius tot talentis aestimatū adijssim: (nam Stagirinē ipsum octingenta talenta ab Alexādō accēpisse fama est ob historiā animalīū) nihil quicq; in eo de ea aue inueni. His Athenæi uerbis elogiū habemus summi regis Alexādri in doctrinā literarū indicaturā, qui unū tractatū Aristotelis præceptoris sui quadringentis & octoginta millibus aureorum nostri tēporis aestimauit ac redemit. De hoc loquens Plinius lib. octauo ita inquit: Aristotele in his magna secuturus in parte, præfandū reor, Alexādō magno rege inflāmato cupidine animalīū naturas noscendi, delegatāq; cōmentatione Aristoteli summo in omni sciētia uiro, aliquot millia hominū in totius Asiæ Græciæq; tractu parere iussa omniū quos uenatus, aucupia, piscatusq; alebāt, quibūq; uiuaria, armēta, aluearia in cura erant, nequid usquā genitū igno raretur ab eo: quos percontando quinquaginta fermē uolumina illa præclara de animalibus condidit. Si quinquaginta uolumina reſte legitur apud Plinium, non omnia ad nos peruenerunt: nostræ tamen ætati gratulandum, quod libri de anima eorū præstantissimi nō interciderunt, nā innumera propemodū uolumina eum scripsisse ex Laërtio nouimus. Quām male autem cum promissis condicæ rarij nostri ageretur, si eius regis æmulos principes haberemus: q̄ lōge aut abigerētur ab aula sorices illi prætoriani diuisorū asselæ, qui nobis sericati ob oculos incurrunt arroso argento princi-

Præmiū qđ aristoteles ab Alexādō accepit pro historia animalium.

pali tumidi. O mirificā officinā, quæ quīs sordidos homines, sequimense politos ad unguem nobis reddat. O inania, o ingrata, o pudenda deniq; literarū studia, quibus aduersis fatis nequicq; inta bescimur, quos isti non sapiētiae amore captos sed mente potius puriāt. Verū ut qd' instat agamus, idē Plinius libro supradicto: Medicinae scientiā (inqt) in Theombroto Ptolemæus rex Megalensibus sacris donauit centū talentis, seruato Antiocho rege. Et libro xxix. Erasistratus Chryssippi discipulus Aristotelis filia genitus Antiocho rege sanato, centū talentis donatus est à rege Ptolemæo filio eius: ut incipiamus & præmia artis ostendere. Erasistratū & Theombrotū uel eundē fuisse intelligimus, uel Pliniū nō eundē auctore utrobique secutū. Cētū talēta lxx. millia aureorū ualuisse post paulo docebimus. Idē li. vii. Aristidis Thebani pictoris unā tabulam centū talentis rex Attalus licitatus est. Octoginta emit duas Cæsar Dictator, Medeam & Aiace Timomachi, in templo Venere genitricis dicaturus. Candaules rex Bularchi picturā Magnæ tum exiij haud mediocri pari rependit auro. In antiquis legitur, medio crispanti, quare sic legendū censeo: mediocri spatij rependit auro. Nā rependere pari auro nunquā à Plinio dictū est: & alioqui Plinius mediocri magnitudine tabulæ, pretij magnitudinē significare uoluit. Rependere auro plena est locutio. Cicero de Orato. Cui pro Gracchi capite aurū erat repensum: quod Plinius ipse li. xxxiii. imitatus est his uerbis: Hæc paulatim exarsit rabie quadā non iā avaritia, sed fames auri, utpote cū Septimuleius C. Gracchi familiaris auro repensum caput eius excisum ad Opimium tulerit, id est πρὸς χρυσὸν ἀντισημαζομένην, uel τὴν κεραιλὴν πρὸς χρυσὸν ἰσχυρίων. Quāta autē autoritas artibus olim fuerit, etiā ex eo cōiungere possumus quod idē libro xxxv. inquit de Paphilo pictore loquēs: Docuit neminē minoris talento annis x, quā mercedē Apelles & Melanthius ei dedere, & huius autoritate effectū est Sicyone primū, deinde & in tota Græcia, ut pueri ingenui ante omnia graphicē, hoc est picturā in luxu doceretur,

Præmia memorabilium me-

Pretia pictarū tabularū.

De honore picturæ.
reci-

recipereturq; ars ea in primum gradum liberalium. In uetustis tamen penè omnibus legitur, ut pueri ingenui omnia anigraphicen: licet hoc Hermol. ex uetustis restituisse se dicat. Quare sic suspicor Plinium scriptum reliquisse: Ingenui omnia ante graphicè: quasi hæc fastigium doctrinæ puerili imponeret: quod tamen admonendi animo dictum à me existimari uelim, non enim facile mutandam esse structuram ueterè censeo. Non nihil hanc opinionem meam intendit id quod sequitur: Semper quidem honos ei fuit, ut ingenui eam exercerent, mox ut honesti, perpetuo interdicto ne seruitia docerentur. Cæterum quod hic dicitur neminem docuisse minoris talenti annis decem, non consentaneum mihi uisum est, ut cum tanta pretia tabularum legeremus apud Plinium, idem tamen docendi pretium tam paruum poneret, atque ita poneret, ut admirari nos uellet. Quare cum exemplaria antiqua adire, repperi non annis sed annuis legendum, nec decem sed XL. ut sit: docuit neminem minoris talenti annuis quadraginta, quam in antiquissimo scriptum erat quingenta, in pagella quidem, sed in margine quadraginta. Ut minimam autem annuis decem legendum, hoc est aureorum sex millibus, quod longissime abest ab eo sensu qui ex impressis percipitur, absurdissimo illo quidem, cum etiam pluris hodie pictores instituuntur. Atqui ne decoxisse doctrinam eam Apelli putemus, qui tanti picturam didicit, idem autor de eo loquens alio quanto post ita inquit: Pinxit et Alexandrum Magnum fulmen tententem in templo Ephesie Dianæ uiginti talenti auri: digni emine re uidentur, et fulmen extra tabulam esse. Immane tabulæ pretium, accipit aureos mensura non numero. Vel ut ex uetustissimo lego tabulæ pretium in nummo accipit aureo, mensura non numero. Viginti auri talenta ut minimam centum ac uiginti millia aureorum coronatorum ualent: quod tamen exquisitius postea uiderimus. Strabo libro decimo quarto de Co insula loquens, et urbe eius cognomini: In suburbano est Aesculapij templum ualde nobile, simulachris multis refertum, in quibus est Apellis Antigonus: fuit etiam pridem Venus à mari emergens, quæ nunc diuo Iulio Cæsari dicata est Romæ, quam Augustus hono-

honoris patris cōsecrauit, ut generis autorē. Fama est Cois pro tabula centum talenta ex imperato tributo remissa esse: φασὶ δὲ τοῖς κώοις ἀντὶ τῆς γραφῆς ἐκατὸν ταλάντων ἄφισιν γινέσθαι τοῦ προσεχθέντος φόρου. Interpres eo in loco lapsus Anadyomenen id est emergentem Venerem: nudam transtulit, quasi apodyomenen. Est enim ἀνάδυσσις emersus, cui opponitur κατὰδυσσις, quantum & aliud significat. Homerus:

Anadyome-
ne Apellis.

καρπαλίμως δ' ἀνίδυ πολιῆς ἄλδος ἤντ' ὀμίχλη.

Plinius libro supradicto: Venerē exeunte ē mari diuus Augustus dicauit in delubro patris Cæsaris, quæ anadyomene uocatur, uersibus Græcis tali opere dum laudatur uictos sed illustrato. Huius enim inferiorē partem qui reficeret non poterat inueniri. Ego tamē ex uetustis melius posse legi puto, uersibus græcis tali opere diū laudatur uictos. Sed per tot lustra huius inferiorē partē corruptā qui reficeret non potuit inueniri. Per lustra autē censors olim sarata tecta ædium sacrarū tuēda locare solitos esse notū est. Romanorū igitur res nummaria ita propemodum cōstituta fuit. Græci drachmis, minis, & talentis usi sunt. Talentū multiplex fuit autore Festo: Atticū autē sex milliū denariorū fuisse dicit. τάλαντον (inquit Suidas) μινῶν ἐστὶν ἐξήχοντα. ἢ δὲ μινῶν δραχμῶν ἐκατόν. Talentum inquit minarum est sexaginta, mina autem drachmarum centum: hoc etiam legimus in uersibus illis qui apud Priscianum leguntur, & Fauini esse dicitantur:

Talentū.

Cecropium superest post hæc docuisse talentum:

Sexaginta minas, seu uis, sex millia drachmas,

Quod summum doctis perhibetur pondus Athenis.

Priscianus de pōderibus: Scrupulus, inquit, sex siliquæ. Drachma scrupuli tres. Vncia drachmæ octo, scrupuli xxiiii. unciaē xii. libra. Libra uel mina Attica drachmæ lxxv. Libra uel mina graia drachmæ xcvi. Talentum Atheniense parū, minæ sexaginta: magnū minæ lxxxiii. & unciaē quatuor. Ad hoc probandum citat Liuiū: sed quoniā uerba Liuij apud Priscianū corrupta legun-

leguntur, ab autore ipso repetenda sunt, qui libro quarto de bello Macedonico de Tio Quintio loquens Græcia liberatore: Ingens, inquit, numerus erat bello Punico captorū: Quos Annibal cū à suis nō redimeretur, uanū dederat. Multitudinis eorū argumentū est, quod Polybius scribit centū talentis eam rē Achæis stetisse: cū quingētos denarios pretiū in capta quod redderetur dominis statuisent: mille enim ducentos Achaia ea regione habuit. Haec tenus Liuius. Ex cuius uerbis intelligimus in cētum talentis millies ac ducenties quingētos denarios esse, hoc est sexcēties mille: quod perinde est ac si dicas, cēties sex millia denariorū. Ita planū fit in quolibet talento sex millia denariorum fuisse: cū centesima pars eius summae sint sex millia. Rem per se odiosam q̄ potui facillime explicui, sicq̄ ubiq̄: facturū me cōparauī, ne qui hūc librū in manus sumpserint, idētidē necesse habeāt eo tātis per deposito palimpsestū sumere: Sic appellāt tabellā deletiā qua calculatores utūtur, quāq̄ Cicero pro charta utitur deletiā. Addit hoc Priscianus, denarios eo tempore nūmos argēteos fuisse filiquarū pondere uicinarū quaternarū, id quod Liuius in eo libro ostēdit de triūpho eiusdē Quintij loquens his uerbis: Signati argenti octoginta quatuor millia fuere Atticorū, tetrarchiā uocāt, triū ferē denariorū in singulis argenti est pōdus: quo in loco Liuij nō tetrarchiā sed tetradrachmū lego: non ex Prisciano apud quē inanis arcola pro hoc uerbo relicta est, sed ex Cicerone & Polluce libro nono de uocabulis rerū ad Cōmodum Cæsarem: qui autor didrachmum, tridrachmū, & tetradrachmū numismata olim fuisse tradit, eumq̄: nūmum ab Atheniensibus bouem appellatū esse ab eius pecudis nota, indeq̄: ficta ab Homero arma hecatombœa & enneabœa. Id etiā ex Prisciano satis intelligi potest qui nummos illos Atticos fuisse scribit duarū & septuaginta filiquarū. Idem Liuius (inquit ille) ostēdit libro xxxvii. ab urbe condita, magnū talentum Atticū octoginta habere libras et paulo plus: cū supradictorū cōputatio manifestet octoginta tres libras & quatuor uncias habere talentū, quod est denariorū sex millium.

Liuij.

Palimpsestos.

Didrachmū.
Tetradrachmum.
Arma Hecatombœa Homero.

Liuij uerba hæc citat: Talentū ne minus pondo LXXX. Romanis ponderibus pendat: uel sic decreuit senatus, ut nō plus q̄ ternæ libræ & quaternæ uncia singulis talētis desint. Hactenus Priscianus. Cuius cōputationē sic accipio: (nihil enim aliud addidit.) Cū unūquodq; talentū sex millia denariorū penderet, octo quoq; millia drachmarū pepēdisse ratione prædicta. Hæc octo millia si in cētenarios partiaris, octoginta utiq; libras cētenarias habebis. Atqui cū libra antiqua quā Liuius secutus est, drachmarū fuerit sex et nonaginta, supererunt quater octoginta drachmæ, id est trecentæ & uiginti: ex quibus ratione dicta tres libræ conficiūtur, & insuper tertia pars libræ, id est duæ & triginta drachmæ. Ita in talenta singula ternæ libræ cum triente tribuuntur ultra octoginta libras. Sciendū autē (inquit ille) quod secundū Liuij cōputationē centum minæ Atticæ, quarū singulæ LXXV. drachmas habent, faciunt talentum magnū. Minus autē talentū sexaginta minæ secundū Dardanū faciunt. Maius autē & minus fuisse docet Terentius in Phormione cum inquit: Si quis daret talētum magnū. Italica autē mina drachmas habet (ut supra dictum est) nonaginta sex, quæ libra est XII. unciarū, hoc ē denarij LXXII. Qua cōputatione LXXXIII. libræ Romanæ & quatuor uncia, quod magnū talentū esse diximus, cētum minas Atticas faciūt. Seneca in decimo epistolarū ad Nouatū: XXIII. sestertia, inquit, id est talentū Atticum paruum XXIII. enim sestertia sexaginta libras habent. Hactenus apud Priscianū legitur. Quo dicto Priscian⁹ ipse sibi cōtrarius est. Hac enim ratione talētū magnū septē millia & quingētas tantū drachmas habuisse probatur, quod Liuij supradicta ratione octo millia habebat, quippe cū singula tetradrachma, id est quaternarū drachmarū nūmos ternis denarijs æstimauerit, sena quoq; millia denariorum octonis millibus drachmarū æstimauit: at hoc quā sit consentaneum cum postremo dicto uideamus. In promptu est enim unī cuiq; uidere, cū centū libræ cētenariæ decem millia drachmarū ualeant, si inde quartam partem eximamus, ut libræ iam sint septua-

ginta

ginta quinq; drachmarum, non plus q̄ septem millia & quingēta^s drachmas talentū ualiturū: quod tamē Liuiana computatione octo millia ualuit. Iā uero octoginta tres libras per numerū drachmarum, id est nonagies sexies multiplicemus, fiet in summa septē millia nōgentæ sexaginta octo drachmæ: his si trientē supradictū, id est duas & triginta drachmas addiderimus, quæ ex quaternis illis exuberātibus uncijs fiunt, numerū omnino octo milliū habebimus.

Quare manifesta est hallucinatio in calculo prædicto, quæ Priscē ani esse ideo nō credo, quod in tribus libris antiquis quos uidi, tractatus ille nō uisitur, uno etiā antiquissimo. Centū igitur minæ Atticæ talentū magnū ut fecerint, non id talentū erit cuius Liuius loco supradicto meminit, sed Euboicū fortasse, de quo idē Liuius li. eodē sic inquit, de pace loquens cū Antiocho facta: Europa abstine te Asiaq; omni quæ cis Taurū montē est decedue. Pro impēsis de inde in bellū factis, xv. millia talentū Euboicū dabis, quingēta præsentia, duo millia & quingenta cū senatus populūq; Ro. pacē cōprobauerit, mille deinde talenta per duodecim annos. Quid sit aut Euboicū talentū docet Festus his uerbis: Euboicū talentū nūmo

Cistophori. Græco septē milliū & quingentorū cistophorūm est: nostro, quatuor milliū denariorū. Cistophororū aut crebra est mentio apud Liuiū, ut li. eodē in triumpho L. Scipionis: Tulit in triūpho argēti pondo CXXVII. millia. & paulo superius de nauali triūpho L. Aemylj: Pecunia trāslata nequaq; tāta pro specie regij triumphati tetracina Attica CCXXXIII. millia, cistophori CCCXXXII.

Liuij locus. mil. In superiore exēplo nō tetracinū & cistophori lego, sed tetradrachmūm et cistophorūm genitiuo casu. In hoc aut tetradrachma & cistophori, & ubiq; apud Liuiū sic emendandū censeo. Tetracinum enim quid sit nemo ut arbūror nouit. Nec tamen dictū Festi cōuenit cū ratione Liuiana, quæ talentū sex milliū denariūm facit, nisi etiā corruptū numerū apud Festū aliquis suspicari malit: quanq̄ alioquin Festus ipse sibi non cōstat, qui alibi talentū Atticū sex milliū denariūm facit: Rhodiū cistophorūm quatuor milliū,

alia

alia etiam genera ponēs nihil ad rem pertinētia. Quare potius ad ducor ut talētum apud Liuiū sit octogenariū & proportionē epiritriō habeat, id est sesquiertiā, uel ut alij loquūtur tertiriā, ad talētum Atticū minus, quod sexagenariū est. Sic enim ratio quadrabit, ut quam proportionē denarius ad drachmā habuisse dicitur: eādem Liuianū talētum ad uulgare, id est ad Atticū habeat. Libras nunc cētenarias intelligi uolo: nam quod apud Priscianū legūtur, ut talētum minus sexagenariū sit, et libræ eius septuaginta quinque drachmarū, nullo autore cōfirmari potest. Cum enim Suidas, Pollux, Festus, græci & latini talētum Atticū sex millium drachmarum esse dicāt & sexaginta minarū, necesse est ut LX. minas non Atticas sed græcas intelligamus & cētenarias, quæ Atticas octoginta faciūt. Talēti magni meminūt Plautus in Mostel. his uerbis:

— Si hercle nunc ferat

Sex talenta magna argenti pro istis præsentaria,

Nunquam accipiet. —

Locus autē ille Liuij qui apud Priscianū citatur, nō libro tricesimo septimo legūtur, sed tricesimo octauo, his uerbis: Argēti probi XII. millia Attica talēta dato intra XII. annos pētionibus æquis. Talētum ne minus pondo LXXX. Romanis ponderibus pendeat. Vbi tamen ordinē uerborū peruersum esse credo: nō enim latine XII. millia talēta, sed talentū dicitur, quomodo & alibi & in loco supradicto locutus est Liuius. Quare hic Liuiū scripsisse puto, argēti probi Attica talēta XII. millia, uel Atticū talētum. Quod si de talēto dicere ulterius pergam, eximū res nō inueniet, usque adeo de talēto diuersa prodūtur & uaria ab autoribus. Suidas & Hesy chius talētum apud quosdā centum & uiginti quinque librarū fuisse tradūt, apud nōnullos genus fuisse numismatis. Non omittēdum id quod Pollux inquit: Talētum Atticū apud Athenēses Atticas drachmas capere numero sex millia: apud alios eundē numerum, sed suarū cuiusq; loci drachmarū. Id quod eō pertinere potest quod de talēto Liuiano dictū est, siue Euboicū siue aliud fuerit: ut quo-

Talentum
magnum.

Talentum se-
cundum Vi-
truuium.

modo Athenis & alibi talentum sex millia drachmarum habuit uer-
nacularum cuiusq; loci, sic Romæ sex millia denariorum habuerit,
quæ tamen æquauerint pondere octo millia drachmarum. Vitru-
uius libro decimo de testudine Agetoris Byzantiij loquens: Erige-
batur autem machina in altitudinem ad disiciendum murum cir-
citer pedes centum. Item à latere dextra ac sinistra procurrendo
perstringebat non minus pedes ceterum. Gubernabat eam homines
centum, habentem pondus talentum quatuor millium, quod fit qua-
dringenta octoginta millia pondo. His uerbis si emendate legun-
tur, autor est Vitruuius talentum ceterum & uiginti pondo Roma-
na continere, quod genus proxime accedit ad illud talentum quod
Suidas & Hesychius posuerunt. In alijs libris quadringenta nona
ginta mil. legitur: qua ratione talentum centum & uiginti pondo
& semissis fuit: quod ipsum ego non argenti talentum fuisse, sed
negotiatorium & mercimoniale puto, quod duplicem fortasse ad
talentum argenti proportionem habebat, ut hodie libra argentaria
& aurificum subdupla est zygostaticæ: & sic singuli homines qui
na paulominus millia pondo Romana mouebant machinali libra-
mento, nostra circiter tria millia & sexcenta, usque adeo diuersa
autores de talento scripserunt. Nihil tamen secius constituere o-
mnino habeo quid sit talentum, quantumq; sit ad Romanum num-
mum relatum, siquidem ad ulteriora progredi ordine instituto cõ-
tendo. Obseruauit igitur Romanos nõ ante talcii uocabulo uti cõ-
pisse, q̃ imperij fines ad eas usq; gētes prorogauerūt, quæ hoc uoca-
bulo signati argēti utebantur. Tunc aut eos uerisimile est eodē ge-
nere talenti uti solitos, quo genere utebantur ij quibuscum commer-
cia aut belli aut pacis habuerūt, nisi si quãdo certis uerbis cõcepta
foedera aliud geñs induxerunt, ut in Antiochi foedere prædicto
factū est, quo cautū est de talēti quantitate. Ferè aut talentorum uo-
cabulo usi sunt in rebus Græciæ & Asiæ. Quare cum Græci &
Asiatici populi sena millia drachmarum et sexagenas minas tribuāt,
ego in colligendis summis hanc rationē ut potissimam sequar: malo
enim

Talenti men-
tio apud Ro-
manos.

enim extenuasse res uideri quàm in maius auxisse. A qui nemo talentum apud scriptores rerum in Græcia aut Asia à Romanis gestarum minus fuisse libris sexaginta contēderit, ut arbitror. Denarij autē & drachmæ promiscuā appellationem habeo, autoritate fretus Plutarchi et Plinij & scribetium concordia. Nec me deterrebit locus ille Liuianus in quo pro trium fortasse quatuor legendum est, quanquam & inter antiquū denarium & drachmā Atheniensem potuūt aliqua esse differentia, quod tamen non probo. Habeo enim antiquissimum in honorem Romuli et Remi percussum, quibus infantibus lupa sub ficu ubera præbet. Literæ exesæ uetustatē præferunt. Ponderis idem quod reliquis, qui drachmales sunt: ab altera parte x litera denariū significare uidetur: sed potuūt tetradrachmus nummus maligne percussus esse in difficultate reipublicæ Atheniensium, ut aliquando Romæ factum esse docebitur, ita ut quatuor drachmarū nūmus non multo plus tridrachmo ualeret: id est denarijs tribus. τάλαντον (inquit Suidas) μινών ἑστὶ τὸ ξ'. ἢ δὲ μινᾶ δραχμῶν ρ'. ἢ δὲ δραχμῶν ὀβολῶν ἕξ. Talentū (inquit ille) minarū est sexaginta, mina autē drachmarū centū, drachma obolorū sex. Sed de minutis postea uiderimus, ne quid addubitātū relinquatur: Nunc talentum æstimabimus sexcentis coronatis nostris, hoc est sexagies denis: denos enim aureos in libras cōstitui mus. Hac ratione cētum talēta centies sexcētos aureos ualent, hoc est sexaginta millia: quod prōptum est colligere, in digitos tantū calculum deducētī: cēties enim quingēti quinquaginta millia efficiunt, & cēties centū decē millia. Eadē ratione decē talēta sex millia coronatorū ualēt, & uiginti duodecim, triginta decē & octo, quadraginta quatuor et uiginti, quinquaginta autē triginta et mille sexcēta millia. Quod semel dicēdū duxi ne lectores posthac æstī mādis summis hæreant. Ita fit ut quod græci L. talēta argenti dicūt, Romani duodecies sestertiūm dicāt, quæ summa census est senatorij, quā ita postea probabimus ut nemo in posterū amligat. Veniamus ad historicorū loca, Plutar. in Cæs. Circa Pharmacusam

Æstmatio
talenti ære
nostro.

insulam à piratis capitur, qui per idem tēpus nauibus magnis et im-
mensis classibus mare occupauerant: à quibus cum pro eo redimen-
do uiginti poscerētur talēta, derisit, quòd qualē cepissent uirum,
ignorarent. Proinde quinquaginta se daturū pollicētus est. Tran-
quillus in eodem Cæsare: Numeratis deinde quinquaginta talen-
tis expositis in litore, nō distulit quin euestigio classe deducta per-
sequeretur abeuntes. Quinquaginta talēta triginta millibus coro-
natorum æstimo. Idem Plutarchus: Cæsar ex prætura prouinciam
sortitus Hispaniam, cum proficiscenti creditores magnis clamori-
bus impedimento essent, cōfugit ad Crassum, qui Romanorū di-
tissimus, aduersus Pompeij in republica potentiā acri Cæsaris in-
genio ac feruore simul egebat. Crasso igitur contra inexorabiles
maxime ac importunos creditores octingētorum & triginta talē-
torū sponsione interueniente, Cæsar in prouinciā abiit. Hoc perin-
de est ac si dicā, cccc. & nonaginta octo millia aureorum quæ
Cæsar debebat, Crassum fide sua esse iussisse. De quo Idem Tran-
quillus: Ex prætura ulteriōre sortitus Hispaniā, retinentes credito-
res interuētu sponsorū remouit. Appius in secundo bello ciuiliū:
Cæsar deinde in Hiberiā delectus prætor, cum magnā facultatū
partem ob ambitū ære alieno deuinxisset, huiusmodi uerbis usus es-
se dicitur: Bis millies & quingēties cētena millia sibi adesse oport-
tere, ut nihil haberet. Quæ summa ære nostro maior est bis et sexa-
gies cētenis millibus aureorū. Huius dicti fides ab exēplari Græ-
co petēda mihi uidetur. Nam latinis libris de græcis traductis fi-
dem post hac nō habere cōstitui, luculētis exemplis cōmonefactus:
sed mox hoc uiderimus. Græci hunc numerum sexcētas & uiginti
myriadas appellant. Lingua nostra millionē uocat decies centena
millia. Hoc si imitari uolumus, chiliada chiliadum, ut græci, dicere
poterimus, hoc est mille millenarios, uel millies mille. Græci rur-
sus myriadem uocāt decem millia: ergo decies cētena millia cētum
myriadas dicūt, & mille myriadas centies centena millia. Quòd
ideo præfundum duximus, ne legētes cōturbentur si uel ijs uoca-
bulis